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Abstrakt
Táto bakalárska práca pojednáva o prob-
lematike a návrhu vhodnej metódy pre
obohatenie štandardného modelu aktívnej
kontúry o kľúčové body. Kľúčové body sú
rozpoznávané detektorom, ktorý funguje
na základe klasifikácie vybraných objek-
tov v obraze. To všetko za účelom detekcie
ľudskej kontúry v obraze.

Kľúčové slová: aktívne kontúry, snakes,
hľadanie kontúr, ľudské kontúry,
rozpoznávanie v obraze, dynamické
programovanie, Viola-Jones

Školiteľ: doc. Ing. Radim Šára, Dr.
Tech.

Abstract
This thesis discusses a method for enchace-
ment of the standard model of an active
contour (ie. Snake) for key points. Key
points are recognized by a detector which
works on the basis of classification of se-
lected objects in the image. The target
application is detection of human body
contours in images.

Keywords: active contours, snakes,
contour detection, human contour
detection, dynamic programming,
Viola-Jones

Title translation: Model of active
contour with key points used for edge
detection in picture
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Kapitola 1
Úvod

Táto práca sa zaoberá detekciou kontúry ľudskej postavy v dvojrozmernom
obrázku. V rámci detekcie samotnej kontúry práca popisuje aj detekciu
kľúčových bodov popisujúce konkrétne objekty v obraze. Informácia o polohe,
prípadne vzájomných vzdialenostiach jednotlivých objektov v obraze, môže
významne ovplyvniť kvalitu a presnosť detekcie ľudskej kontúry. Pretože bežná
ľudská postava má niekoľko kĺbov, existuje veľké množstvo rôznych natočení
jednotlivých končatín, a teda veľké množstvo odlišných, no pritom správnych
riešení úlohy hľadania kontúry ľudskej postavy v obraze. Ďalším faktorom
je oblečenie, ktoré môže zhoršovať presnosť celého algoritmu detekcie. Od
toho sa odvíjajú pomerne vysoké nároky na robustnosť algoritmu v porovnaní
s algoritmami pre detekciu jednoduchších objektov ako sú napríklad autá,
značky alebo písmená.

Práca tvorí základy pre ďalšiu aplikáciu, ktorej cieľom by malo byť ur-
čovanie reálnych rozmerov postavy človeka na základe nájdenej kontúry v
dvojrozmernom obraze. Využitím týchto údajov o výške postavy, šírke konča-
tín alebo trupu by bolo možné dopočítať ďalšie telesné rozmery ako obvod
pásu alebo končatín. Tieto miery získané z obrázku by následne bolo možné
aplikovať napríklad pri jednoduchom odčítaní mier ľudského tela pre potreby
šitia oblečenia na mieru, prípadne získavaní dodatočných biometrických úda-
jov o osobách len za pomoci fotografie. V ďalšom kroku by bolo možné doplniť
aplikáciu o modelovanie postáv v trojdimenzionálnom priestore, prípadne zo
statického modelovania prejsť do modelovania postáv v trojdimenzionálnom
priestore v reálnom čase na základe vstupu z kamery.

Ďalšie využitie práce alebo jej podobných algoritmov pre detekciu tvarov v
obraze je široké [3][4]. Algoritmy a programy pre detekciu ľudských postáv,
alebo obecne objektov, sú uplatňované hlavne v oblasti bezpečnostných a
sledovacích zariadení, v medicínskych aplikáciách, priemyselných systémoch
kontroly výrobkov, hernom priemysle, v autonómnej navigácii automobilov
a vo veľa ďalších odvetviach. Rozpoznávanie ľudí v obraze je v prípade
sledovacích aplikáciách[6] alebo hernom priemysle [7][8] hlavná úloha. Táto
schopnosť zohráva dôležitú úlohu aj v systémoch autonómnej navigácie vozidiel
a robotov v neznámom prostredí [5], kde do výpočtov pre riadenie vstupujú
aj iné objekty a chodci ako účastníci premávky a vozidlo je vedené tak, aby
sa im vyhlo. Preto vzrastá dopyt po algoritmoch, ktoré dokážu spoľahlivo,
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1. Úvod ........................................
presne a rýchlo identifikovať v obraze ľudské postavy alebo ich časti.

Pre hľadanie kontúr objektov alebo ich extrakciu z pozadia existuje už
viacero funkčných a testovaných algoritmov ako napríklad Snakes [1][11][12],
Geodetický model aktívnej kontúry [9] alebo aktívne kontúry bez použitia
hrán [13]. Pri voľbe modelu aktívnej kontúry sme sledovali ich stávajúcu
zložitosť a princíp na akom detekujú kontúry.

Zaujímavý je postup použitia regulovanej aktívnej kontúry [18] pri detekcii
pľúc na obrázku z ultrazvuku, do ktorého je vkladaná dátová mriežka, v
ktorej je následne pomocou dynamického programovania hľadá hneď niekoľko
najlacnejších ciest pomocou minimalizovania energie obrázka. Zároveň je
vytvorený klasifikátor, ktorý vie rozpoznávať tvar kontúry pľúc. To umožňuje
kvantifikovať podobnosť s nájdenou kontúrou. Táto podobnosť je potom
premietnutá ako cena do celkovej cenovej funkcie.

Nás zaujímalo, či je možné za pomoci modifikovania tohto konceptu dokázať
detekovať kontúru ľudskej postavy, a či je možné dosiahnuť lepšie výsledky
pri použití nie klasifikátora hodnotiaceho tvar celej krivky, ale pridaním
sémantických značiek, v angličtine uvádzané ako labels, a to pre jednotlivé
body krivky modelu aktívnej kontúry.

Krivka potom pozostáva z bodov, ktoré nadobúdajú určitú postupnosť
identifikovaných tried značiek. Táto postupnosť má silnú štruktúru a v kla-
sickom postoji človeka je relatívne jednoducho rozpoznateľná. Informáciou
o tejto štruktúre je možné priamo ovplyvniť správanie aktívnej kontúry a
jej geometrické vlastnosti ako tuhosť alebo elasticitu v rôznych miestach.
Cieľom je identifikovať štruktúru, postupnosť jej bodov, umiestnenie kontúry
v obrázku a správnosť riešenia.
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Kapitola 2
Formulácia úlohy

Práca sa zaoberá hľadaním ľudskej kontúry v obraze a jej odlíšením od pozadia.
To znamená, že ide o určenie presného obrysu ľudskej postavy. Ak je obraz
reprezentovaný ako pole pixlov, hľadaná kontúra je krivka, ktorá separuje
pixly popisujúce postavu človeka od okolia spôsobom, kedy v ploche opísanej
krivkou sú pixly patriace ľudskej postave a mimo krivku sú pixly patriace
okoliu. Názorná ukážka možného riešenia úlohy je na obrázku 2.1.

Obrázok 2.1: Ukážka hotovej detekcie kontúry.
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2. Formulácia úlohy ...................................
Hľadanie takejto kontúry v obraze je obecne často riešené pomocou modelu

aktívnej kontúry [1][2]. To znamená za pomoci určitého algoritmu, často
iteračného alebo minimalizačného, ktorý prehľadáva obraz až pokiaľ nenájde
žiadaný tvar a pozíciu kontúry, respektíve pokiaľ v kroku algoritmu nie
je splnená podmienka ukončenia. Jednoduchšie modely aktívnych kontúr
pracujú bez komplexnejšej informácie o obraze. Teda bez informácie o vyšších
štruktúrach alebo objektoch, prípadne o vzťahoch medzi nimi. Presnosť
takýchto modelov klesá s rastúcim šumom v obraze, respektíve s rastúcou
zložitosťou obrazu. Krok k zvýšeniu presnosti a správnosti nájdenej kontúry
je rozšírenie základného modelu aktívnej kontúry o ďalšie informácie, ako
napríklad o pomenovanie konkrétnych objektov a ich polohe v obraze.

Obecne ľudia dokážu v obraze rozlišovať rôzne objekty a tvary. Schopnosti
rozlišovať objekty predchádza učenie, kedy získavame s vizuálnou interakciou
s objektom zároveň aj jeho popis. Následne pri ďalšej interakcii s objektom
vieme tento objekt pomenovať aj bez popisu. Nami vnímaný obraz sa často
skladá z viacerých objektov, ktoré takto vieme pomenovať. V rámci každého
objektu vieme ísť do detailu a pomenovať aj jeho časti, z ktorých skúmaný
objekt pozostáva.

V našom prípade ľudskej postavy vieme rozlíšiť končatiny a časti tela
ako hlava alebo trup. Podobným spôsobom, ako sa to učia ľudia, vieme
takéto rozlišovanie objektov v obraze naučiť aj počítačový algoritmus [2].
Vytvorením klasifikátora pomocou sady vstupov učíme algoritmus rozpoznávať
objekty. Následne takto naučený klasifikátor využívame v detektore objektov

[…]

https://www.cs.berkeley.edu/~rbg/papers/Object-Detection-with-Discriminatively-Trained-Part-Based-Models--Felzenszwalb-Girshick-McAllester-Ramanan.pdf
https://www.cs.berkeley.edu/~rbg/papers/Object-Detection.pdf
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers/icip99.published.pdf
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers/icip99.published.pdf
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html

Literatúra .......................................
[37] UCI Machine Learning Repository: Data Sets. [online dataset]. Center

for Machine Learning at University of Carolina, Irvine. 2016. Dostupné z
http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html

[38] MPII Human Pose Dataset. [online dataset]. Max Planck Institut Infor-
matik. 2014. Dostupné z http://human-pose.mpi-inf.mpg.de/

[39] Train support vector machine classifier [online]. Statistics and Ma-
chine Learning Toolbox, The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.
mathworks.com/help/stats/svmtrain.html

[40] Classify using support vector machine [online]. Statistics and Ma-
chine Learning Toolbox, The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.
mathworks.com/help/stats/svmclassify.html

[41] Rearrange image blocks into columns [online]. Image Processing Toolbox,
The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.mathworks.com/help/
images/ref/im2col.html

[42] Cascade Trainer: Specify Ground Truth, Train a De-
tector [online]. Brett Shoelson, 2013. Dostupné z: http:
//www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/
39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector

[43] Specify polygonal region of interest - ROI [online]. Image Processing
Toolbox, The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.mathworks.com/
help/images/ref/roipoly.html

66

http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html
http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html
http://human-pose.mpi-inf.mpg.de/
http://human-pose.mpi-inf.mpg.de/
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html

Úvod
Formulácia úlohy
Úlohy zadania
Segmentácia a model aktívnej kontúry
Detektor objektov
Výstup

Algoritmus riešenia úlohy
Model a jeho prvky
Kontúra a jej chovanie
Rola hrany
Rola detektora
Vlastné koeficienty

Vstupný obraz a jeho spracovanie
Predspracovanie obrazu
Hranový obraz

Detekcia objektov v obrázku
Detektor Viola-Jones
Súbor pozitívnych a negatívnych obrázkov
Výstup z detektora

Vytvorenie vyhladávacieho priestoru
Inicializacná kontúra
Rovnomerná distribúcia bodov
Generovanie senzorov a vyhladávacieho priestoru
Orezávanie senzorových línií
Skracovanie a predlžovanie aktívnej kontúry
Úprava pre dynamické programovanie

Dynamické programovanie
Graf a cena cesty
Rekonštrukcia najlacnejšej cesty

Experiment
Detekcia objektov v obraze
Hladanie kontúry obraze
Obraz s jednoduchým pozadím
Obraz so zložitejším pozadím
Inicializácia kontúrou oválneho tvaru

Vyhodnotenie experimentu

Záver
Literatúra