Posudek oponenta bakalářské práce

Autor posuzované práce: Filip Dvořák

Název posuzované práce: Model aktivní kontury s klíčovými body pro detekci hranice objektu v obraze

Posuzuji nyní druhé podání práce a konstatuji, že došlo k významnému zlepšení po všech stránkách oproti předchozí verzi.

Předložená práce se zabývá nalezením přesné hranice postavy člověka v obraze. Obvyklý model aktivní kontury byl doplněn o sémantickou složku pomocí detektoru obličeje a rukou. Úloha je formulována jako optimalizační problém, jehož řešení je nalezeno pomocí iterativní optimalizace. Vstupem je počáteční inicializace kontury, zadaná ručně. Následně se kolem této kontury vytvoří diskretní prohledávací prostor a pomocí dynamického programování se nalezne nový odhad kontury, který slouží pro inicializaci další iterace. Algoritmus končí, jakmile je splněno ukončovací kritérium.

Úvodní kapitola 1 představuje motivaci práce, kapitola 2 následně formuluje úlohu zadání, včetně referencí do základní literatury. Nicméně shrnutí související literatury by mohlo být rozsáhlejší. Technická kapitola 3, představuje vlastní model a popisuje řešení optimalizačního problému a konkrétní implementační detaily. Popis je místy zdlouhavý a těžkopádný, ale zůstává dostatečně formální. Kapitola 4 se zabývá experimentálním testováním práce. Experimenty pouze kvalitativně demonstrují navrhouvanou metodu na několika obrázcích. Ale poměrně přesvědčivý je zejména experiment, kde je ukázán příznivý vliv na kvalitu výsledné kontury při použití sémantických detektorů oproti situaci bez této modifikace. Kapitola 5 práci shrnuje.

Z textu není zřejmé následující:

- (1) Jak je možné řešit značkovací problém na cyklickém grafu (prohledávací prostor kontury) pomocí dynamického programování?
- (2) Proč nebyly k trénování detektorů obličeje a rukou použity standardní databáze, např. [1, 2], nebo dokonce existující implementace, např. OpenCV ?

Za největší slabinu předložené práce považuji absenci jakýchkoli kvantitativních výsledků. Databázi s anotovanou referenční konturou je jistě možné snadno opatřit, například metodou odečtení pozadí, případně barevným maskováním. Statistické vyhodnocení úspěšnosti a přesnosti algoritmu na větší sadě obrázků by bylo potom mnohem přesvědčivější.

Z pohledu dnešního „state of the art“ jsou autorovy výsledky poněkud neuspokojivé. S pokrokem konvolučních sítí, je možné detekovat nejen konturu lidí, ale rovněž z jediného obrázku ve zlomku sekundy přesně nalézt sémantické části a pixelové korespondence s modelem, viz např. [3]. Tato poznámka není kritikou autorovy práce, spíše pokusem o

zasazení do moderního kontextu, který v práci chybí. Nicméně posuzovaná práce představuje zajímavou optimalizační techniku, ukazuje netriviální vylepšení standardního modelu a demonstruje autorovu schopnost samostatné inženýrské technické práce.

S ohledem na výše uvedené doporučuji posuzovanou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

D – uspokojivě.

Ing. Jan Čech, Ph.D.

Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

Karlovo náměstí 13, Praha 2

References

1. Vidit Jain and Erik Learned-Miller. FDDB: A Benchmark for Face Detection in Unconstrained Settings. Technical Report UM-CS-2010-009, Dept. of Computer Science, University of Massachusetts, Amherst. 2010.
2. A. Mittal, A. Zisserman, P. H. S. Torr. Hand detection using multiple proposals. In British Machine Vision Conference, 2011.
3. R. A. Guler, G. Trigeorgis, A. Antonakos, P. Snape, S. Zafeiriou, I. Kokkinos. DenseReg: Fully Convolutional Dense Shape Regression In-the-Wild. In CVPR, 2017.